⁵ L. 72, in pr. supr. de contrah. empt.; L. 7, § 6; L. 58, supr. de pact., § ult. Inst. quib. mod. tollit. oblig.; L. 1, L. 2, C. quando licet ab empti. disced. — 6. Addit. d. L. 1, in fin. C. quando licet ab empti. disced. — 7. d. L. 7, § 6; L. 58, L. 6, 2 ult. supr. de contrah. empt.; L. 80, inf. de solut. § fin. Inst. quib. mod. tollit. oblig. — 8. Vide tamen L. 27, § 6, supr. de pact. — 9. L. ult. inf. de acceptil. — 10. *Immo* vide L. 56, supr. de pact. — 11. L. 1, supr. h. t. — 12. Addit. L. 31, § 22, inf. de adil. edict. — 13. L. 1, supr. h. t. —

648
pretium esset illatum, vel si pretium nondum esset ab emptore solutum, in vestigial satisfactum esset.

10. *Idem*, lib. 7 Digestorum.

Seius a Lucie Titio emit fundum lege dicta, ut¹⁷ si ad aiem pecuniam non solvisset, res inempta fieret. Seius, parte pretii presenti die soluta, defuncto venditore, filius eius pupillaris atatis et ipse tutor cum aliis datum, neque contutoribus pretium secundum legem numeravit, nec rationibus tutela retulit: quæsitum est, an irrita emptio facta esset? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, inemptam videri. — § 1. Empor prædiorum, cum suscipiet Numeriam et Semproniam controversiam moturas, pactus est cum venditore; ut ex prelio aliqua summa apud se maneret, donec emptori fidejussor dareur a venditore postea venditor cam legem inseruit, ut, si ex die pecunia omnis soluta non esset, et venditor ea predia venisse nollet, invenienda¹⁸ essent: interea de adversariis alteram mulierem venditor superavit, cum altera transegit, ita ut sine ulla questione emptor prædia possideret: quæsitum est, cum neque fidejussor datum [est], nec omnis pecunia secundum legem suis diebus soluta sit, an prædia invenienda sint? Respondit, si convenisset, ut non prius pecunia solveretur, quam fidejussor venditi causa datur, nec id factum esset, cum per emptorem non staret quominus fieret, non posse posteriore legis partem exerceri.

TIT. VI.

DE¹ PERICULO ET COMMODO REI VENDITÆ.

1. *ULPIANUS*, lib. 28, ad Sabinum.

Si vinum venditum acuerit, vel quid aliud vitii sustinuerit, emptoris erit damnum: quemadmodum si vinum esset effusum, vel vasis contusis, vel qua alia ex causa. Sed si venditor se periculum subjecit, in id tempus periculum sustinuerit, quod se subjecit: quod si non designavit tempus etenus periculum sustinere debet, quod degustetur vinum: videlicet quasi tunc plenisime veneat, cum fuerit degustatum. Aut igitur convenit, quod periculum vi*i* sustineat, et etenus sustinuerit: aut non convenit, et usque ad degustationem sustinuerit: sed si nondum sunt de gustata, signata² tamen ab emptore vasa vel dolia, consequenter dicimus, adhuc periculum esse vendoris: nisi [si] aliud convenit. — § 1. Sed et custodiam³ ad diem mensurae vendoris præstare debet: priusquam enim admetiatur vinum; [pro]pe quasi nondum venit: post mensuram factam, vendoris desinit esse periculum, et ante mensuram periculum liberatur, si non ad mensuram vendidit, [sed] forte amphoras, vel etiam singula dolia. — § 2. Si dolium signatum sit ab emptore, Trebatius ait, tradidit id videri: Labeo, contra. Quod et verum⁴ est; magis enim ne summatur signari solere, quam ut tradere tum videatur. — § 3. Licet autem vendori vel effundere vinum, si diem ad metendum præstituit, nec intra diem admensum est: effundere autem non statim poterit, prius quam testando denunciet emptori, ut aut tollat vinum, aut sciat faurum, ut vinum effundetur; si tamen, cum posset effundere, non effundit, laudans est potius: ea propter mercedem quoque dolorum potest exigere; sed ita demum, si interfuit ejus inaniam essa, in quibus vinum fuit, veluti si locatus est vasa, vel si necesse habuit alia conducere dolia: commodius est autem conduci vasa, nec reddi vinum, nisi quanti conduxerit, ab emptore reddatur; aut vendere vinum bona fide, id est, quantum sine ipsis incommoda fieri potest, operam dare, ut quam minime detrimento sit ea res emptori. — § 4. Si dolare vinum emeris, nec de tradendo [eo] quicquam convenierit, id videri actu, ut ante evacuarentur, quam ad vendendum opera eorum futura sit necessaria: quod si non sint evacuata, faciendum, quod veteres pataverunt, per corbem venditorem mensuram facere, et effundere: veteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret quantum emptori perierit.

2. *GAIUS*, lib. 2 cottidianarum Rerum.

Hoc ita verum est, si est venditor, cui sine nova vindemia non sint ista vasa necessaria: si vero mercator est, qui emere vina, et vendere solet, si dies spectandus est, quo ex commode vendoris tolli possint. — § 1. Custodiā⁵ autem ante admetendi diem qualēm præstare ven-

¹ L. 5, C. si advers. fisc.; L. 5, C. si vendito pign. agat. — 15. *Immo* vide L. 5, C. de jure fisci. — 16. L. 28, in pr. supr. de pignorat. act. — 17. L. 2, supr. de leg. commissori. — 18. d. L. 2, in fin. C. quando licet ab empti. disced. — 19. L. 1, § 1, inf. de verb. oblig. — 20. L. 6, circa fin. C. de paet. inter empti. — 21. L. 1, § 1, inf. de verb. oblig. — 22. L. 6, circa fin. C. de paet. inter empti. — 23. L. 5, C. de usfr. — 24. L. 5, C. de usfr. — 25. L. 6, circa fin. C. de usfr. — 26. L. 5, C. de usfr. — 27. L. 6, circa fin. C. de usfr. — 28. L. 5, C. de usfr. — 29. L. 5, C. de usfr. — 30. L. 5, C. de usfr. — 31. L. 5, C. de usfr. — 32. L. 5, C. de usfr. — 33. L. 5, C. de usfr. — 34. *Immo* vide L. 1, § 2, supr. h. t. — 35. L. 5, C. de usfr. — 36. L. 5, C. de usfr. — 37. L. 5, C. de usfr.

ditorem oporteat, utrum plenam, ut et diligentiam præstet: an vero dolum duntaxat, videamus? Et puto, eam diligentiam venditorem exhibere debere, ut fatale damnum, vel vis magna, sit excusatum.

3. *PAULUS*, lib. 8, ad Sabinum.

Gustodiam autem venditor talam præstare debet, quam præstant hi quibus res commodata⁶ est; ut diligentiam præstet exactiorem, quam in suis rebus adhibetur.

4. *ULPIANUS*, lib. 28, ad Sabinum.

Si quis vina viderit, et intra certum diem degustanda dixerit, deinde per venditorem steterit, quo minus degustarentur: utrum præterit dumtaxat periculum acoris⁷ et mucoris vendoris præstare debet?

an vero etiam die præterito, ut, si forte corrupta sit, postea quam dies degustandi præterit, periculum ad venditorem pertinet? an vero magis emptio sit soluta, quasi sub conditione venerint, hoc est, si ante diem illum fuisse degustata? Et intererit, quid actum sit: ego autem arbitror, si hoc in occulto sit, debere dici, emptione manere; periculum autem ad venditorem respicere, etiam ultra diem degustando præfatum, quia per ipsum factum est. — § 1. Si aversione vinum venit, custodia tantum præstanda est: ex hoc apparet, si non ita vinum venit, ut degustaretur, neque acorem, neque mucorem, venditorem præstare debere, sed omne periculum ad emptorem pertinere: difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degustet: quare si dies degustationis adjectus non erit, quandoque degustare emptor poterit, et, quod degustaverit, periculum acoris et mucoris ad venditorem pertinet: dies enim degustationis præstit meliore conditionem emptoris facit. — § 2. Vino autem per aversionem vendito, finis custodie est avehendi tempus. Quod ita erit accipendum, si adiectum tempus est: ceterum, si non sit adiectum, videndum, ne infinitam custodiam non debeat venditor? Et est verius (secundum ea supra⁸ ostendimus) aut interesse, quid de tempore actum sit, ad denunciare⁹ ei ut tollat vinum: certe, antequam ad vindemiam fuerint dolia necessaria, debet avehi vinum.

5. *ALFENUS* [Varus], lib. 2 Digestorum.

Si vendita insula combusta¹⁰ esset, cum incendium sine culpa¹¹ fieri non possit, quid juris sit? Respondit: Quia sine patrisfamilias culpa fieri potest, neque si servorum negligenter factum esset, continuo dominus in culpa erit: quomodo si venditor eam diligentiam adhibuisset in insula custodienda, quam debent homines frugi et diligentes præstare, si quid accidisset, nihil ad eum pertinebit.

12. *PAULUS*, lib. 5 Epitomarum Alseni digestorum.

Si vendita insula combusta est, cum incendium sine culpa fieri non possit, quid juris sit? Respondit: Quia sine patrisfamilias culpa fieri potest, neque si servorum negligenter factum esset, continuo dominus in culpa erit: quomodo si venditor eam diligentiam adhibuisset in custodia custodienda, quam debent homines frugi et diligentes præstare, si quid accidisset, nihil ad eum pertinebit.

13. *JULIANUS*, lib. 3, ad Urseum Ferocem.

Eumque cum ædili, si id non iure fecisset, habiturum actionem legis Aquilia: aut certe cum venditore ex emplo agendum esse, ut is actiones suas, quas cum ædile habuisset, ei præstaret.

14. *PAULUS*, lib. 5 Epitomarum Alfeni digestorum.

Quod si neque traditi essent, neque emptor in mala fuisse, quo minus tradientur, venditor periculum erit. — § 4. Materia empia si surto perisset, postquam tradita esset, emptoris esse periculo, respondit: si minus, venditoris: videri¹² autem tristes traditas, quas emptor signasset.

15. *GAIUS*, lib. 2 cottidianarum Rerum.

Si vina emerim, exceptis acidis, et mucidis, et mihi expedita acida quoque accipere, Proculus ait, quamvis id emptoris causa exceptum sit, tamen acida et mucida non venisse: nam que invitus emptor accipere non cogeretur, iniquum esse, non permitti venditori vel alii ea vendere.

7. *PAULUS*, lib. 8, ad Sabinum.

Id quod post emptionem fundo accessit¹³ per alluvionem, vel periit, ad emptoris commodum incommodumque pertinet: nam et si¹⁴ totus ager post emptionem flumine occupatus esset, periculum esset emptoris: sic¹⁵ igitur et commodum ejus esse debet. — § 1. Quod venditur, in modum agri cedere debet: nisi [si] id actum est, ne cederet: at quod non venit, in modum cedendum, si id ipsum actum est, ut cederet, veluti¹⁶ via publica, limites, luci, qui fundum tangunt. Cum vero neutrum dictum est, cedere non debet: et ideo nominatum caveri solet, ut luci, viae publicæ, quæ in fundo sint, tote in modum cedant.

8. *Idem*, lib. 53, ad Edictum.

Necessario sciendum [est], quando perfecta sit emptio: tunc enim sciemos, cujus periculum sit: nam perfecta¹⁷ emptione periculum ad emptorem respicit. Et, si id, quod veniret, appearat¹⁸, quid, quale, quantum sit¹⁹, [sit] et pretium, et pure venit, perfecta est emptio. Quod si sub conditione res veniret, si quidem defecerit²⁰ conditio, nulla est emptio, sicut nec stipulatio: quod si exsisterit, Proculus et Octavianus emptoris esse periculum aiunt. Idem Pomponius lib. 9 probat. Quod si pendente conditione, emptor vel venditor decesserit; constat, si exsisterit conditio, heredes quoque obligatos esse, quasi²¹ jam contracta emptione in præteriorum. Quod si pendente conditione res tradita sit; emptor non²² poterit cam usucapere pro emptore, et quod praetii solutum est, repetetur²³, et fructus²⁴ medi temporis vendoris sunt: sicuti stipulationes, et legata conditionalia perimuntur, si pen-